
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,382,411 5,284,889 97,522

1.교직원보수 4,706,263 4,608,741 97,522

1.사립학교 교원보수 4,248,446 4,150,924 97,522

1.기본급 2,495,466 2,495,466 0

1.봉급 2,495,466 2,495,466 0

2.정액수당 1,314,473 1,314,473 0

1.정근수당 240,189 240,189 0

2.성과상여금 210,447 210,447 0

3.가족수당 28,260 28,260 0

4.육아휴직수당 1,485 1,485 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 148,000 148,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,900 6,900 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 9,310 9,310 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 41,750 41,750 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 125,210 125,210 0

12.관리업무수당 5,661 5,661 0

13.정액급식비 82,880 82,880 0

14.명절휴가비 368,811 368,811 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.기타수당 36,450 36,450 0

3.부담금 221,116 221,116 0

1.교직원법정부담금 221,116 221,116 0

4.명예퇴직수당(목) 217,391 119,869 97,522

1.명예퇴직수당 217,391 119,869 97,522
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 97,522,000원

*1명*1회=
97,522,000

2.사립학교 직원보수 457,817 457,817 0

1.기본급 255,815 255,815 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 255,815 255,815 0

2.정액수당 152,502 152,502 0

1.정근수당 25,580 25,580 0

2.성과상여금 24,392 24,392 0

3.가족수당 6,400 6,400 0

4.시간외근무수당 23,000 23,000 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 38,977 38,977 0

7.연가보상비 5,793 5,793 0

8.직급보조비 14,440 14,440 0

9.기타수당 2,160 2,160 0

3.부담금 49,500 49,500 0

1.교직원법정부담금 49,500 49,500 0

2.기타 교직원보수 599,476 599,476 0

1.교직원대체인건비 599,476 599,476 0

1.교원대체인건비 548,974 548,974 0

1.기간제교원인건비 489,544 489,544 0

2.기타수당 7,930 7,930 0

3.기간제교원법정부담금 51,500 51,500 0

2.직원대체인건비 14,821 14,821 0

1.기간제직원인건비 14,279 14,279 0

2.기간제직원법정부담금 542 542 0

3.기간제교원인건비 460 460 0

1.기간제교원법정부담금 460 460 0

4.기간제교원성과상금(목) 29,229 29,229 0

1.성과상여금 29,229 29,229 0

5.21학년도 정원외기간제교사 퇴직금(목)5,992 5,992 0

1.기간제교원인건비 5,992 5,992 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 76,672 76,672 0

1.교직원역량강화 4,060 4,060 0

1.직무연수 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0

2.자율연수 3,090 3,090 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 1,470 1,470 0

2.교직원복지 72,612 72,612 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교직원문화행사 8,600 8,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.여비 5,600 5,600 0

5.교직원맞춤형복지비 54,912 54,912 0

1.맞춤형복지비 54,912 54,912 0

6.기간제교원맞춤형복지비(목) 7,200 7,200 0

1.맞춤형복지비 7,200 7,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,851,527 1,703,433 148,094

1.급식 관리 1,153,446 1,057,043 96,403

1.학교급식운영 1,153,446 1,057,043 96,403

1.영양사인건비 52,325 38,382 13,943

1.무기계약직원인건비 47,197 33,814 13,383
(성립전_3추)명절휴가비(목) : 700,000원

*1명*1개월=
700,000

(성립전_3추)연봉(목) : 2,068,000원*1명

*2개월=
4,136,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 429,000원*1

명*2개월=
858,000

(성립전_3추)급식비(목) : 140,000원*1명

*2개월=
280,000

(성립전_3추)기술정보수당(목) : 105,500

원*1명*2개월=
211,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)위험수당(목) : 42,000원*1명

*2개월=
84,000

(성립전_3추)초과근무수당(목) : 146,000

원*1명*2개월=
292,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 120,000원*1

명*2개월=
240,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 450,000원

*1명*1개월=
450,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 4,316,000

원*1명=
4,316,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 1,816,000원

*1명*1회=
1,816,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,378 3,818 560
(성립전_3추)4대보험료(목) : 280,000원*1

명*2개월=
560,000

2.조리사인건비 42,144 33,325 8,819

1.무기계약직원인건비 38,398 29,579 8,819
(성립전_3추)정액급식비 : 48,000원*1명*2

개월=
96,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 700,000원

*1명=
700,000

(성립전_3추)연봉(목) : 642,000원*1명*2

개월=
1,284,000

(성립전_3추)장기근속수당(목) : 273,000

원*1명*2개월=
546,000

(성립전_3추)조리사수당(목) : 29,000원*1

명*2개월=
58,000

(성립전_3추)위험수당(목) : 26,000원*1명

*2개월=
52,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 140,000원*1

명*2개월=
280,000

(성립전_3추)특별근무수당(목) : 17,000원

*1명*2개월=
34,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 450,000원

*1명=
450,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 4,135,000

원*1명=
4,135,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 1,184,000원

*1명*1회=
1,184,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,996 2,996 0

3.조리원인건비 307,507 239,076 68,431

1.무기계약직원인건비 275,217 210,316 64,901
(성립전_3추)명절휴가비(목) : 700,000원

*7명=
4,900,000

(성립전_3추)연봉(목) : 642,000원*7명*2

개월=
8,988,000

(성립전_3추)장기근속수당(목) : 390,000

원*7명*2개월=
5,460,000

(성립전_3추)정액급식비(목) : 48,500원*7

명*2개월=
679,000

(성립전_3추)위험수당(목) : 17,500원*7명

*2개월=
245,000
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(성립전_3추)가족수당(목) : 28,571원*7명

*2개월=
400,000

(성립전_3추)특별근무수당(목) : 17,500원

*7명*2개월=
245,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 450,000원

*7명=
3,150,000

(성립전_3추)연가보상비(목) : 1,461,142

원*7명*1회=
10,228,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 4,372,285

원*7명=
30,606,000

2.기타수당 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 4,450 4,450 0

4.무기계약직원법정부담금 26,340 22,810 3,530
(성립전_3추)4대보험료(목) : 252,100원*7

명*2개월=
3,530,000

4.급식재료구입비 637,378 637,378 0

1.급식용식재료비 637,378 637,378 0

6.급식운영비 69,706 69,706 0

1.일반수용비 33,793 33,793 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.연료비 10,829 10,829 0

5.기타공공요금 84 84 0

7.대체인건비 1,744 1,744 0

1.기간제직원인건비 1,744 1,744 0

8.영양실무사인건비 40,642 35,432 5,210

1.무기계약직원인건비 36,540 31,590 4,950
(성립전_3추)연봉(목) : 355,500원*1명*2

개월=
711,000

(성립전_3추)장기근속수당(목) : 98,000원

*1명*2개월=
196,000

(성립전_3추)정액급식비(목) : 24,500원*1

명*2개월=
49,000

(성립전_3추)기술정보수당(목) : 7,000원

*1명*2개월=
14,000

(성립전_3추)위험수당(목) : 8,500원*1명

*2개월=
17,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 20,000원*1명

*2개월=
40,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 350,000원

*1명=
350,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 225,000원

*1명=
225,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 2,173,000

원*1명=
2,173,000
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(성립전_3추)연차수당(목) : 1,175,000원

*1명*1회=
1,175,000

2.맞춤형복지비 525 525 0

3.무기계약직원법정부담금 3,577 3,317 260
(성립전_3추)4대보험료(목) : 130,000원*1

명*2개월=
260,000

9.조합원교육비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기숙사 관리 131,424 131,424 0

1.기숙사운영 131,424 131,424 0

1.기숙사운영비 56,124 56,124 0

1.일반수용비 12,958 12,958 0

2.전기요금 12,232 12,232 0

3.상하수도료 6,085 6,085 0

4.연료비 20,003 20,003 0

5.기타공공요금 91 91 0

6.교육운영비 4,755 4,755 0

2.기숙사직원인건비 75,300 75,300 0

1.기간제직원인건비 68,579 68,579 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 5,621 5,621 0

3.보건관리 117,119 116,082 1,037

1.학생및교직원보건안전관리 87,578 86,541 1,037

1.학생건강검사 9,179 9,179 0

1.학생복지비 9,179 9,179 0

2.보건실운영 28,152 28,152 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0

3.학생복지비 22,612 22,612 0

3.감염병예방관리(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.코로나19방역도우미인건비 32,826 32,826 0

1.기간제직원인건비 32,826 32,826 0

5.코로나19 대응 방역활동자원봉사자(목)7,021 5,984 1,037

1.기간제직원인건비 7,021 5,984 1,037
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동자원

봉사자(목) : 6,171원*3명*56일=
1,037,000

2.학교환경위생관리 29,541 29,541 0

1.먹는물관리 10,510 10,510 0

1.일반수용비 10,510 10,510 0

2.공기질측정 15,880 15,880 0

1.일반수용비 15,880 15,880 0

3.방역관리 3,151 3,151 0

1.일반수용비 3,151 3,151 0

4.교육격차 해소 265,456 214,802 50,654

1.기타 교육격차해소 지원 265,456 214,802 50,654

1.기타 교육격차해소 지원 265,456 214,802 50,654

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 264,656 214,002 50,654
(성립전_3추)2023 교과서지원금(1차) : 

50,654,000원*1회=
50,654,000

5.학생복지 184,082 184,082 0

1.학생복지운영 184,082 184,082 0

1.졸업앨범제작 11,466 11,466 0

1.교육운영비 11,466 11,466 0

2.통학차량(임차)운영 172,616 172,616 0

1.일반수용비 172,616 172,616 0

3.기본적 교육활동 666,688 666,688 0

1.교과 활동 341,118 341,118 0

1.교과활동지원 182,402 182,402 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,795 2,795 0

1.교육운영비 2,795 2,795 0

4.보충과정운영 29,994 29,994 0
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1.운영수당 13,994 13,994 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

5.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.소수학생선택과목운영 4,937 4,937 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 617 617 0

7.고교학점제준비학교운영(경상) 34,607 34,607 0

1.운영수당 626 626 0

2.교육운영비 32,100 32,100 0

3.목적사업업무추진비 1,881 1,881 0

8.진로중점학교운영(경상) 24,469 24,469 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 14,770 14,770 0

3.목적사업업무추진비 1,247 1,247 0

4.비품구입비 2,332 2,332 0

9.교육과운영지원비(평화통일공감대확산)-목5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

10.지구살리기 실천학교 운영비-목 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

11.2022년 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영비-목61,900 61,900 0

1.운영수당 30,300 30,300 0

2.교육운영비 31,600 31,600 0

12.2022년 수능 대강료 1,230 1,230 0

1.운영수당 1,230 1,230 0
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13.고교학점제 시행 대비 운영비(목) 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 999 999 0

1.교과운영 999 999 0

1.교육운영비 999 999 0

4.수학 교과활동 6,132 6,132 0

1.교과운영 1,137 1,137 0

1.교육운영비 1,137 1,137 0

2.수학교육나눔학교운영(경상) 4,995 4,995 0

1.교육운영비 4,995 4,995 0

5.과학 교과활동 85,115 85,115 0

1.교과운영 3,639 3,639 0

2.교육운영비 135 135 0

3.비품구입비 3,504 3,504 0

2.학습준비물지원 590 590 0

1.학습준비물 590 590 0

3.과학실환경개선비(목) 80,886 80,886 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 70,886 70,886 0

6.체육 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 596 596 0

2.교육운영비 1,484 1,484 0

7.예술 교과활동 30,998 30,998 0
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1.교과운영 998 998 0

1.교육운영비 998 998 0

2.예술교과활성화지원비(목) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 13,500 13,500 0

3.미술실현대화사업비(목) 15,000 15,000 0

1.시설비 3,410 3,410 0

2.비품구입비 11,590 11,590 0

8.외국어 교과활동 32,192 32,192 0

1.교과운영 2,192 2,192 0

1.교육운영비 2,192 2,192 0

2.영어체험교실 현대화사업(목) 30,000 30,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 29,000 29,000 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 325,570 325,570 0

1.자율활동 38,278 38,278 0

1.학생회활동지원 10,102 10,102 0

1.학생복지비 10,102 10,102 0

2.학급교육활동경비 8,990 8,990 0

1.교육운영비 8,990 8,990 0

3.과학경연대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.실기대회 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.체육대회 3,278 3,278 0
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1.교육운영비 3,278 3,278 0

6.학교특색사업 10,944 10,944 0

2.교육운영비 10,944 10,944 0

2.현장체험학습활동 226,843 226,843 0

1.수학여행 203,154 203,154 0

1.여비 20,979 20,979 0

2.교육운영비 182,175 182,175 0

2.수련활동 10,442 10,442 0

1.여비 271 271 0

2.교육운영비 10,171 10,171 0

3.졸업여행 6,247 6,247 0

1.교육운영비 6,247 6,247 0

4.성적우수자해외연수 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

3.동아리활동 24,073 24,073 0

1.동아리활동 14,473 14,473 0

1.학생복지비 14,473 14,473 0

2.학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교지제작활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.진로활동 36,376 36,376 0

1.자기이해활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

2.진로계획활동 4,646 4,646 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

3.진로체험활동 5,230 5,230 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

4.멘토초청학과별진로멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로체험프로그램(경상) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.진학지도원단팀별운영(목) 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 218,865 213,206 5,659

1.방과후학교 운영 165,755 160,996 4,759

1.방과후학교운영 165,755 160,996 4,759

1.특기적성교육 165,755 160,996 4,759

1.운영수당 127,200 127,200 0

2.교육운영비 37,955 33,196 4,759
(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목) : 

2,379,500원*2개월=
4,759,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.독서활동 9,500 9,500 0

1.독서활동운영 9,500 9,500 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 42,610 41,710 900

1.교기운영 42,610 41,710 900

1.유도부운영 34,410 34,410 0

1.기간제직원인건비 15,690 15,690 0

2.여비 1,500 1,500 0
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3.교육운영비 17,220 17,220 0

2.체육영재지원비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.제103회 전국체전 하계강화훈련비(전북유도회)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.제103회 전국체전 포상금(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.제104회 전국체육대회 동계훈련비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.제104회 전국체육대회 동계훈련비(전북유도회)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_3추)훈련경비 : 300,000원*3명= 900,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

2.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 754,739 565,186 189,553

1.교무업무 운영 127,294 124,530 2,764

1.교무학사운영 127,294 124,530 2,764

1.교무실무사인건비 87,202 87,202 0

1.무기계약직원인건비 79,002 79,002 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 6,900 6,900 0

2.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

3.교육활동홍보 12,791 12,791 0

1.교육운영비 12,791 12,791 0

4.입학식 및 졸업식 5,681 5,681 0

1.교육운영비 5,681 5,681 0
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5.교육과정평가 1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,865 1,865 0

6.환경정리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.학력향상지원(맞춤형학습지도학교)-목6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

8.교무실무사대체인건비(목) 6,145 3,381 2,764

1.무기계약직원인건비 5,767 3,046 2,721
(성립전_3추)본봉 : 2,531,000원*1명*1개

월=
2,531,000

(성립전_3추)정액급식비 : 190,000원*1명

*1개월=
190,000

2.무기계약직원법정부담금 378 335 43
(성립전_3추)사대보험 : 43,000원*1명*1개

월=
43,000

2.생활지도운영 23,682 23,682 0

1.[국고]학생생활상담지도 7,682 7,682 0

1.학생생활지도 운영 2,072 2,072 0

1.교직원복지비 108 108 0

2.교육운영비 1,964 1,964 0

2.[국고]학교흡연예방 금연실천학교 운영-목2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생증제작 610 610 0

1.학생복지비 610 610 0

4.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 16,000 16,000 0

1.학교폭력예방교육 운영학교-목 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.따뜻한 학급만들기-목 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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3.학습지원실 운영 57,060 57,060 0

1.방송실운영 1,521 1,521 0

1.방송장비구입 1,220 1,220 0

1.비품구입비 1,220 1,220 0

2.방송실운영 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0

2.정보화실운영 55,539 55,539 0

1.학교정보화지원 7,539 7,539 0

1.교육운영비 6,926 6,926 0

2.기타자산취득비 613 613 0

2.AI교육 선도학교 운영비(목) 48,000 48,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,016 9,016 0

4.시설비 7,964 7,964 0

5.비품구입비 30,020 30,020 0

4.교육여건 개선 546,703 359,914 186,789

1.교육환경개선 546,703 359,914 186,789

1.교실환경개선 53,313 53,313 0

1.일반수용비 73 73 0

2.비품구입비 53,240 53,240 0

2.보통교실 도배지 교체 지원비-목 19,800 19,800 0

1.시설비 19,800 19,800 0

3.학생상담활동지원비(리모델링)-목 20,000 20,000 0

1.시설비 8,536 8,536 0

2.비품구입비 11,464 11,464 0

4.화장실개선(목) 96,990 96,990 0

1.시설비 96,990 96,990 0

5.교사대수선(기타수선)(목) 93,920 93,920 0
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1.시설비 93,920 93,920 0

6.2023 수능 시험장학교 방송시설지원금(목)29,600 29,600 0

1.시설비 15,080 15,080 0

2.비품구입비 14,520 14,520 0

7.학교급식기구 구입(목) 29,400 29,400 0

1.비품구입비 29,400 29,400 0

8.2023 수능시험장학교운영비(목) 16,891 16,891 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.운영수당 10,070 10,070 0

3.여비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 2,271 2,271 0

9.2023년 교육환경개선사업 사업비(대응투자)(목)19,564 0 19,564

1.시설비 19,564 0 19,564
(성립전_3추)기숙사LED등교체비 : 

19,564,000원*1회=
19,564,000

10.교육환경개선사업비(책걸상 및 사물함)(목)167,225 0 167,225

1.비품구입비 167,225 0 167,225
(성립전_3추)책걸상및사물함구입비 : 

222,966원*750개*1회=
167,225,000

6.학교 일반운영 478,315 478,315 0

1.학교기관 운영 168,610 168,610 0

1.부서기본운영 72,578 72,578 0

1.교장실운영 14,048 14,048 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 35,942 35,942 0

1.일반수용비 20,747 20,747 0

2.기타공공요금 5,705 5,705 0

3.여비 5,250 5,250 0

4.교직원복지비 540 540 0

5.일반업무추진비 3,700 3,700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 22,588 22,588 0

1.일반수용비 5,478 5,478 0

2.여비 15,700 15,700 0

3.비품구입비 1,410 1,410 0

2.행정지원인력운용 96,032 96,032 0

1.시설관리원인건비 31,375 31,375 0

1.기간제직원인건비 29,025 29,025 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.경비원인건비 64,657 64,657 0

1.기간제직원인건비 59,959 59,959 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,598 3,598 0

2.시설 장비 유지 306,105 306,105 0

1.학교시설장비유지 306,105 306,105 0

1.공공요금및제세공과금 78,237 78,237 0

1.전기요금 51,500 51,500 0

2.상하수도료 14,500 14,500 0

3.기타공공요금 12,237 12,237 0

2.시설관리용역 21,326 21,326 0

1.일반수용비 21,326 21,326 0

3.시설일반관리 153,957 153,957 0

1.일반수용비 130,457 130,457 0

2.비품구입비 23,500 23,500 0

4.화장실관리 32,545 32,545 0

1.무기계약직원인건비 27,645 27,645 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0
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5.당직관리 20,040 20,040 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.운영수당 12,240 12,240 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.운영수당 714 714 0

2.교육운영비 1,686 1,686 0

7.학교시설 확충 28,322 28,322 0

1.시설확충 및 개선 28,322 28,322 0

1.시설확충및개선 28,322 28,322 0

1.조경공사 28,322 28,322 0

1.기간제직원인건비 6,240 6,240 0

2.시설비 19,759 19,759 0

3.기타자산취득비 2,323 2,323 0

세출합계 9,380,867 8,940,039 440,828

유범상 2023년 06월 19일 17시 27분 35초 18 전라북도교육청 전북여자고등학교


